²⁸ BIAVASCHI, *La trasformazione del ius liberorum* cit., 87 ss. e letteratura ivi citata.

goti alcun rimando diretto. Solo Isidoro, con la sua consueta perspicacia, evidenzia il collegamento, sintetizzando efficacemente il concetto di *ius liberorum*, nella definizione che ne dà nel titolo dedicato agli *instrumenta legales* delle sue *Etymologiae*.

Etym., 5.24.13: *Ius liberorum est coniugum sine liberis invicem pro loco pignorum hereditatis alterna conscriptio.*

Come scrive la Biavaschi questa è l'unica forma conosciuta dai Visigoti dell'antico *ius liberorum*²⁹ e il vescovo di Siviglia dimostra di conoscere il diritto delle costituzioni imperiali, tradite dal *Breviarium*, e di contestualizzare i loro principi, adattandoli alle esigenze della società visigota in cui opera.

4. Form. Visig. 39 *Conditiones sacramentorum*

Tra le ultime formule visigote conservate nell'apografo del codice del XII secolo, s'incontrano, si è detto, quelle di natura processuale, la seconda delle quali è la n. 39.

Form. Visig. 39: *Conditiones sacramentorum*, ad quas ex ordinatione ill. iudicum iurare debeant: 'Iuramus primum per Deum patrem omnipotentem et Iesum Christum filium eius sanctumque Spiritum, qui est una et consubstantialis maiestas. Iuramus per sedes et benedictiones Domini. Iuramus per Cherubim et Seraphim et omnia Dei secreta misteria. Iuramus per signum sanctae ac venerandae crucis, quod ipsius fuit patibulum. Iuramus per tremendum atque terribilem futuri iudicii diem et resurrectionem domini nostri Iesu Christi. Iuramus per omnia sacra corpora gloriosasque martirium coronas omnesque virtutes caelorum, ubi has conditiones superpositas nostris continemus manibus. Iuramus per dextram Domini, qua sanctos coronat et impios a iustis separat eosque mittit in camino ignis inextinguibilis, 'ubi erit fletus et stridor dentium'. Iuramus per cardines caeli et fabricam mundi, quae ipse virtute verboque fundavit. Iuramus per sacra misteria et sancta sacrificia. Iuramus per omnes caelestes virtutes et cuncta eius mirabilia. Iuramus per sanctam communionem, quae periurant in damnatione maneat perpetua: quia nos iusta iurare et nihil falsum dicere, sed nos scimus, inter ill. et ill. hoc et illud in tempore illo actum fuisse. Quos si in flasum tantam Divinitatis maiestatem ac deitatem taxare aut invocare ausi fuerimus, maledicti efficiamur in aeternum; mors pro vita nobis eximetur et lusus in consolatione assiduus descendat igne rumphea caelestis ad perditionem nostram; oculi nostri non erigantur ad caelum; lingua nostra muta efficiatur; omnis interiora viscera nostra obduretur et arescat, atque in breves dies spiritus diaboli periurantem arripiat, ut omnes periuri metuant, et sinceri de tam celeri Domini vindicta congaudeant. Et quemadmodum descendit ira Dei super